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多地疫情达峰退坡，出行消费仍待修复 

——行业景气度观察系列 12 月第 4 期 

本报告导读： 

多地疫情达峰退坡，出行消费仍待修复；下游消费景气分化，商品房成交下滑，乘用

车销售回暖；中游玻璃需求好转、水泥回落；上游煤价下滑，钢价、工业金属震荡。 

摘要： 

[Table_Summary] 上周行业景气变化： 

 下游消费景气分化；中游发电量环比回落；上游煤价延续下行。下游

消费景气分化，30 大中城市商品房成交面积环比下滑，生猪价格大

幅下滑，乘用车销量回暖；中游发电量环比回落，耗煤/供热量环比回

升、开工率涨跌互现、浮法需求略有好转，水泥需求继续回落；上游

煤价延续下滑，钢材、工业金属价格维持震荡；集运运价延续调整。 

 疫后复苏跟踪：多地疫情达峰退坡，出行消费仍待修复。病例跟踪方

面，百度健康问诊/疫情搜索指数周环比下滑 15%/28%，多城市已度

过疫情搜索峰值；人员流动方面，10 大主要城市地铁客运量周环比

下滑 6.6%（恢复至 2019 年 37%）；百城拥堵延时指数周环比下滑

3.9%（恢复至 2019 年 84%）；国内航班执飞架次周环比下滑 18%（恢

复至 2019 年 48%）；货运物流方面，全国公路货运流量指数周环比

下滑 6.1%；高速公路货车通行量/铁路货运量周环比下滑 9.4%/5.4%；

邮政快递揽收/投递量周环比下滑 2.9%/2.0%；消费服务方面，12.11-

12.17 我国酒店整体 RevPAR/OCC/ADR 周环比上升6.4%/0.2%/7.9%、

全国电影票房周环比下滑 16%（恢复至 2019 年 39%）。 

 下游消费：地产销售环比回落，乘用车销售小幅回暖。上周 30 大中

城市商品房成交面积周环比下滑 5.7%，土地成交量周环比回升，市

场热度小幅回暖，100 大中城市成交土地溢价率周环比上升 1.2%；浮

法玻璃价格周环比上涨 0.5%，年底赶工需求推动浮法玻璃提价降库，

全国生产企业库存周环比下滑3.7%。水泥价格指数周环比下滑1.0%，

受低温及疫情反复影响需求继续回落。上周生猪价格周环比大幅下滑

13.9%，多地感染人数骤升继续压制消费需求，同时猪价下跌预期致

使养殖户恐慌出栏加剧；上周乘用车零售/批发销量较上月同期增长

70%/3%，一方面防疫政策优化释放前期被抑制的购车需求，燃油车

购置税即将到期也引导部分需求前置，另一方面高库存压力下厂商加

大促销力度，乘用车终端价格下滑也一定程度刺激需求。 

 中游制造：发电量小幅下滑，中下游开工率涨跌互现。上周纳入统计

的燃煤发电企业发电量/耗煤量/供热量周环比变化-0.1%/1.1%/5.4%；

中游制造业开工率涨跌互现，石油沥青开工率/高炉开工率/PTA 开工

率/焦炉开工率周环比变化-1.0%/-0.04%/+0.72%/+0.90%。 

 上游资源：动力煤价延续下行，工业金属价格小幅震荡。上周黄骅港

Q5500 动力煤平仓价下滑 4.1%，疫情管控放松后煤炭产运情况均有

所改善，库存高位下下游以少量刚性采购为主；螺纹钢、热轧板卷价

格周环比上涨 1.3%/1.2%，用钢淡季需求特征依然明显，冬储需求也

因较高的钢价制约并未放量。成本端原料价格坚挺致钢厂挺价意愿较

强；疫情爆发扰动下游需求，供需双弱下工业金属价格小幅震荡。 

 风险提示：疫情扩散超预期、稳增长与需求恢复情况不及预期。 
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1. 行业景气变化：多地疫情达峰退坡，出行消费仍待

修复 

上周行业景气变化： 

疫后复苏跟踪：多地疫情达峰退坡，出行消费仍待修复。病例跟踪方面，

百度健康问诊/疫情搜索指数周环比下滑 15%/28%，多城市已度过疫情

搜索峰值；人员流动方面，10 大主要城市地铁客运量周环比下滑 6.6%

（恢复至 2019 年 37%）；百城拥堵延时指数周环比下滑 3.9%（恢复至

2019 年 84%）；国内航班执飞架次周环比下滑 18%（恢复至 2019 年

48%）；货运物流方面，全国公路货运流量指数周环比下滑 6.1%；高速

公路货车通行量/铁路货运量周环比下滑 9.4%/5.4%；邮政快递揽收/投递

量周环比下滑 2.9%/2.0%；消费服务方面，12.11-12.17 我国酒店整体

RevPAR/OCC/ADR 周环比上升 6.4%/0.2%/7.9%、全国电影票房周环比

下滑 16%（恢复至 2019 年 39%）。 

 

下游消费景气分化；中游发电量环比回落；上游煤价延续下行。下游消

费景气分化，30 大中城市商品房成交面积环比下滑，生猪价格大幅下滑，

乘用车销量回暖；中游发电量环比回落，耗煤/供热量环比回升、开工率

涨跌互现、浮法需求略有好转，水泥需求继续回落；上游煤价延续下滑，

钢材、工业金属价格维持震荡；集运运价延续调整。 

 

基建地产：地产销售环比回落，浮法供需边际好转。上周30大中城市商

品房成交面积周环比下滑 5.7%，临近年末多城集中供地推动土地成交量

周环比回升，市场热度小幅回暖，100 大中城市成交土地溢价率周环比

上升 1.2%；浮法玻璃价格周环比上涨 0.5%，年底赶工需求推动浮法玻

璃提价降库，全国生产企业库存周环比下滑 3.7%。水泥价格指数周环比

下滑 1.0%，受低温及疫情反复影响需求继续回落。 

 

下游消费：猪价大幅回落，乘用车销售回暖。上周生猪价格周环比大幅

下滑 13.9%，多地感染人数骤升继续压制消费需求，同时猪价下跌预期

致使养殖户恐慌出栏加剧；上周乘用车零售/批发销量较上月同期增长

70%/3%，一方面防疫政策优化释放前期被抑制的购车需求，燃油车购置

税即将到期也引导部分需求前置，另一方面高库存压力下厂商加大促销

力度，乘用车终端价格下滑也一定程度刺激需求。 

 

中游制造：发电量小幅下滑，中下游开工率涨跌互现。上周纳入统计的

燃煤发电企业发电量/耗煤量/供热量周环比变化-0.1%/1.1%/5.4%；中游

制造业开工率涨跌互现，石油沥青开工率/高炉开工率/PTA 开工率/焦炉

开工率周环比变化-1.0%/-0.04%/+0.72%/+0.90%。 

 

上游资源：动力煤价延续下行，工业金属价格小幅震荡。上周黄骅港

Q5500 动力煤平仓价下滑 4.1%，疫情管控放松后煤炭产运情况均有所改

善，库存高位下下游以少量刚性采购为主；螺纹钢、热轧板卷价格周环

比上涨 1.3%/1.2%，用钢淡季需求特征依然明显，冬储需求也因较高的

钢价制约并未放量。成本端原料价格坚挺致钢厂挺价意愿较强；疫情爆

发扰动下游需求，供需双弱下工业金属价格小幅震荡。  
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表 1：行业景气度跟踪一览表 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

  

大类行业 细分行业 核心数据跟踪 单位
上期

1212-1218

本期

1219-1226
边际变化 趋势图

黄骅港:平仓价:动力煤(Q5500) 元/吨 1330.0 1275.0 -4.14%

煤炭库存:CCTD主流港口:合计 万吨 5458.5 5529.7 1.30%

期货官方价:LME3个月铜 美元/吨 8364.0 8325.0 -0.47%

期货官方价:LME3个月锌 美元/吨 3026.0 2963.0 -2.08%

期货官方价:LME3个月铅 美元/吨 2167.5 2236.0 3.16%

总库存:LME铝 吨 477650.0 478500.0 0.18%

库存小计:阴极铜:总计 吨 64041.0 54569.0 -14.79%

美元指数 点 104.7 104.2 -0.49%

期货结算价(连续):WTI原油 美元/桶 75.2 79.6 5.81%

伦敦现货黄金:以美元计价 美元/盎司 1790.8 1800.7 0.55%

SPDR:黄金ETF:持有量(吨) 吨 912.1 913.9 0.19%

产量:发电量（10月，11月） 亿千瓦时 6610.0 6667.0 0.86%

产量:风电（10月，11月） 亿千瓦时 613.3 602.0 -1.84%

价格指数:铁矿石:国产矿 元/吨 945.7 943.5 -0.23%

价格:螺纹钢:HRB400 20mm 元/吨 3990.0 4040.0 1.25%

库存:主要钢材品种:合计 万吨 857.0 849.3 -0.90%

高炉开工率(247家):全国 % 76.0 75.9 -0.05%

国内铁矿石港口库存量 万吨 13400.0 13339.0 -0.46%

市场价:浮法平板玻璃:4.8/5mm:全国 元/吨 1616.0 1624.0 0.50%

浮法玻璃全国代表企业库存 万重量箱 5765.0 5549.0 -3.75%

水泥价格指数:全国 点 146.9 145.9 -0.67%

期货结算价(活跃合约):甲醇 元/吨 2598.0 2525.0 -2.81%

期货结算价(活跃合约):沥青 元/吨 3593.0 3796.0 5.65%

期货结算价(活跃合约):聚丙烯 元/吨 7898.0 7711.0 -2.37%

30大中城市:商品房成交面积:一线城市:当周值 万平方米 59.5 51.0 -14.34%

30大中城市:商品房成交面积:二线城市:当周值 万平方米 138.1 152.0 10.10%

30大中城市:商品房成交面积:三线城市:当周值 万平方米 77.4 56.4 -27.11%

100大中城市:成交土地溢价率:当周值 % 6.1 2.0 -4.09%

平均批发价:猪肉 元/千克 30.1 28.4 -5.91%

养殖利润:外购仔猪 元/头 90.1 -215.6 -339.23%

养殖利润:自繁自养生猪 元/头 242.0 -66.8 -127.58%

中国寿光蔬菜价格指数:总指数 点 103.7 128.3 23.78%

当周日均销量:乘用车:厂家批发:同比 % 27 3 -24.00%

当周日均销量:乘用车:厂家零售:同比 % 56 70 14.00%

义乌中国小商品指数:总价格指数 点 100.9 100.7 -0.26%

电影票房收入:当周值 万元 11800.0 44200.0 274.58%

CCFI:综合指数 点 1339.4 1307.5 -2.38%

波罗的海干散货指数(BDI) 点 1596.0 1528.0 -4.26%

原油运输指数(BDTI) 点 2078.0 1951.0 -6.11%

成品油运输指数(BCTI) 点 2051.0 2124.0 3.56%

规模以上快递业务量:当月值（9月，10月） 万件 971023.2 986265.3 1.57%

铁路货运量:当月值（9月，10月） 亿吨 4.1 4.2 0.70%

公路货运量:当月值（9月，10月） 亿吨 33.7 31.5 -6.64%

水路货运量:当月值（9月，10月） 亿吨 7.2 7.5 5.07%

中观景气度跟踪

上游资源

中游制造

下游投资

下游消费

煤炭

有色

美元与石油

黄金

电力

钢铁

建材

化工

地产

农产品

汽车

交通运输

商贸零售与传媒

航运

快递物流
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2. 行业景气度跟踪 

2.1. 疫后复苏跟踪：多地疫情达峰退坡，出行消费仍待修复  

 

病例跟踪：依据百度搜索指数，健康问诊指数、疫情搜索指数周环比下

滑 14.5%/28.8%，多数城市已度过疫情搜索峰值。百度发烧搜索指数周

环比下滑 30.1%，咳嗽搜索指数周环比上升 49.6%，发烧搜索高点已过，

多数城市人群步入咳嗽等病症后期症状。 

 

人员流动：10 大主要城市地铁客运量周环比下滑 6.6%，同比 2021 年下

滑 58.2%，仅为 2019 年 36.7%；百城拥堵延时指数周环比下滑 3.9%，同

比 2021 年下滑 18.8%，仅为 2019 年 84.4%；国内航班执飞架次周环比

下滑 17.9%，环比 2021 年下滑 33.4%，仅为 2019 年 47.6%。 

 

货运物流：全国公路货运流量指数周环比下滑 6.1%，同比 2021 年下滑

35.2%；全国高速公路货车通行量/全国铁路货运量周环比下滑9.4%/5.4%；

邮政快递揽收/投递量周环比下滑 2.9%/2.0%。 

 

消费服务：12.11-12.17 我国酒店整体 RevPAR/OCC/ADR 周环比上升

6.4%/0.2%/7.9%，恢复至 2019 年同期 68.3%/79.0%/86.6%；全国电影票

房周环比下滑 16.0%，同比 2021 年下滑 32.9%，仅为 2019 年的 39.1%。 

 

图 1：健康问诊/疫情搜索指数周环比下滑14.5%/28.8% 图 2：发烧/咳嗽咳痰搜索指数周环比变化-30.1/49.6% 

  

数据来源：百度指数，国泰君安证券研究 

 

数据来源：百度指数，国泰君安证券研究 

 

图 3：10 大主要城市地铁客运量周环比下滑 6.6% 图 4：百城拥堵延时指数周环比下滑 3.9% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 
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图 5：国内航班执飞架次周环比下滑 17.9% 图 6：全国公路货运流量指数周环比下跌 6.1% 

 
 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

图 7：高速公路通行量/铁路货运量环比下滑9.4%/5.4% 图 8：邮政快递日揽收/投递量周环比下滑2.9%/2.0% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

图 9：12.11-12.17 酒店 RevPAR 周环比上升 6.4% 图 10：全国电影票房周环比下滑 16% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

2.2. 基建地产：地产销售环比回落，浮法供需边际好转 

 

地产：地产销售环比下滑，土地热度小幅回暖。上周30大中城市商品房

成交面积 259.4 万平方米，周环比小幅下降 5.7%，同比降幅扩大至 44.7%。

土地方面，临近年末重点城市集中土拍节奏有所加快，土地成交额周环

比明显上升。热度方面，由于上周集中土拍城市中重点二线城市较多，

地块质量提升带动土拍热度小幅回暖，但整体仍处于相对低位。上周 30

大中城市土地溢价率周环比上升 1.2%。在地产融资端政策“三箭齐发”
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后，房企信用风险已显著收敛，需求端的恢复将成为后续市场企稳最为

关键的因素，需重点关注需求端刺激政策及地产销售数据变化。 

 

图 11：30 大中城市商品房销售面积周环比下降 5.7% 图 12：100 大中城市土地溢价率周环比上升 1.2% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

建材：浮法供需格局边际好转，水泥需求继续回落。上周国内浮法平板

玻璃均价 1624 元/吨，周环比小幅上涨 0.5%。11 月以来玻璃企业采取

“以量换价”的方式主动降价去库，但近两周浮法玻璃伴随着年底赶工

需求开始提价降库。上周浮法玻璃生产企业库存 5549 万重箱，周环比下

滑 216 万重箱，这或表明浮法玻璃供需关系开始出现边际好转，节前价

格有望维持低位稳定。上周全国水泥价格指数周环比下滑 1.0%，12 月

中下旬，因病例不断增加，车辆运输及下游施工人员均有减少，水泥需

求量继续下滑，加之部分企业急于节前清库，致使水泥价格继续走低。 

 

图 13：浮法平板玻璃均价周环比上涨 0.5% 图 14：浮法玻璃库存量周环比下跌 216 万重量箱 

  
数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：卓创资讯，国泰君安证券研究 
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图 15：全国水泥价格指数周环比下滑 1.0% 图 16：全国水泥库容比周环比上涨 1.0% 

 

 
数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：卓创资讯，国泰君安证券研究 

 

 

 

2.3. 下游消费：猪价大幅回落，乘用车销量小幅回暖 

 

生猪：猪价继续回落，养殖利润陷入亏损。据涌益咨询，上周全国生猪

出栏均价为 16.69 元/kg，周环比大幅回落 13.9%，随着猪价下滑，行业

再度陷入亏损，上周外购仔猪/自繁自养利润分别为-215.62/ -66.75 元 /

头。需求端来看，多地感染人数骤升继续压制消费需求，尽管元旦前备

货有短暂提升，但受腌腊活动渐进尾声影响，需求端整体提振有限。供

给端来看，猪价下行散户出栏积极，集团企业出栏维持稳定，短期供过

于求致使猪价大幅下滑。展望未来，行业陷入亏损或使养殖户抗价情绪

提升，但考虑需求端提振暂时有限，猪价回暖幅度预计有限。 

 

图 17：22 省市生猪平均价周环比下滑 13.3% 图 18：外购仔猪/自繁自养利润再度陷入亏损 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

汽车：前期抑制性需求释放，乘用车销量环比回升。上周我国乘用车零

售/批发销量分别为 63.3/46.8 万辆，较上月同期上涨 70%/3%。乘用车销

量环比回升一方面主因防疫政策优化释放了购车场景，11 月受抑制需求

在 12 月得到释放，燃油车购置税即将到期也引导部分购车需求的前置。

另一方面，11 月乘用车库存水平达到高点，各经销商、车企为了春节前

到来加大促销，加快释放库存，乘用车终端价格持续下滑也一定程度刺

激了居民的购车需求。 
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图 19：乘用车零售/批发销量环比上涨 70%/3% 图 20：半钢胎/全钢胎开工率周环比下滑 6.5%/6.8% 

 

 
数据来源：乘联会，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

 

 

 

 

 

2.4. 中游制造：发电量小幅下滑，中下游开工率涨跌互现 

 

发电：供热量小幅回升，发电量略有下滑。上周（12 月 16 日至 12 月 22

日），纳入统计的燃煤发电企业日均发电量，环比（12 月 9 日至 12 月

15 日，下同）减少 0.1%，同比增长 0.5%。日均供热量环比增长 5.4%，

同比减少 7.8%；电厂日均耗煤量环比增长 1.1%，同比增长 4.7%。日均

入厂煤量环比增长 3.6%，同比减少 4.0%。 

 

图 21：企业日均发电量环比/同比变化-0.1%/0.5% 图 22：企业日均耗煤量环比/同比增长 1.1%/4.7% 

6.30%  
 

  数据来源：中电联，国泰君安证券研究 数据来源：中电联，国泰君安证券研究 

 

传统制造：中下游开工率涨跌互现。1）石油沥青装置开工率 30.60%，

周环比下滑 1.00%，同比 2021 年下滑 3.20%；2）高炉开工率达 75.93%，

周环比下滑 0.04%，同比 2021 年上涨 8.06%；3）PTA 开工率达 65.75%，

周环比上涨 0.72%，同比 2021 年下滑 5.61%；4）焦炉生产率达 68.70%，

周环比上涨 0.90%，同比 2021 年上涨 11.70%。 
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图 23：石油沥青装置开工率周环比下滑 1.00% 图 24：高炉开工率周环比下滑 0.04% 

  数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

图 25：国内 PTA 开工率周环比上涨 0.72% 图 26：焦炉生产率周环比上涨 0.90% 

  数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

2.5. 上游资源：动力煤价延续下行，钢材、工业金属价格小幅

震荡 

 

煤炭：需求旺季不旺，动力煤价继续下行。截止 12 月 23 日，黄骅港

Q5500 动力煤平仓价报收 1275 元/吨，周环比大幅下滑 4.1%，煤价整体

延续偏弱走势。供给端来看，疫情管控放松后煤炭产运情况均有所改善，

大秦线运量稳步恢复，港口铁路调入得到保障，上周北方港港口库存周

环比上升 6.3%。需求端来看，全国气温继续降低，但库存高位下市场情

绪依旧偏弱，电厂采购以长协煤为主，整体需求较为冷淡。展望未来，

气温回落下电厂短期仍有刚需采购需求，但临近年末工业企业开工率一

般，仅靠取暖需求难以提振煤炭消费，叠加国内煤炭产量仍处于较高水

平，供需趋松下煤价仍有一定下行压力。 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0
1
-0

5

0
1

-1
9

0
2

-0
2

0
2

-1
6

0
3

-0
2

0
3
-1

6

0
3

-3
0

0
4
-1

3

0
4

-2
7

0
5
-1

1

0
5

-2
5

0
6
-0

8

0
6

-2
2

0
7
-0

6

0
7

-2
0

0
8
-0

3

0
8

-1
7

0
8
-3

1

0
9

-1
4

0
9
-2

8

1
0

-1
2

1
0
-2

6

1
1

-0
9

1
1

-2
3

1
2

-0
7

1
2

-2
1

开工率:石油沥青装置

2018 2019 2020 2021 2022

(%)

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

0
1

-0
7

0
1

-2
1

0
2

-0
4

0
2

-1
8

0
3

-0
4

0
3

-1
8

0
4

-0
1

0
4

-1
5

0
4

-2
9

0
5

-1
3

0
5

-2
7

0
6

-1
0

0
6

-2
4

0
7

-0
8

0
7

-2
2

0
8

-0
5

0
8

-1
9

0
9

-0
2

0
9

-1
6

0
9

-3
0

1
0

-1
4

1
0

-2
8

1
1

-1
1

1
1

-2
5

1
2

-0
9

1
2

-2
3

高炉开工率(247家):全国

2018 2019 2020 2021 2022

(%)

60

65

70

75

80

85

90

95

0
1
-0

7

0
1
-2

1

0
2
-0

4

0
2
-1

8

0
3
-0

4

0
3
-1

8

0
4
-0

1

0
4
-1

5

0
4
-2

9

0
5
-1

3

0
5
-2

7

0
6
-1

0

0
6
-2

4

0
7
-0

8

0
7
-2

2

0
8
-0

5

0
8
-1

9

0
9
-0

2

0
9
-1

6

0
9
-3

0

1
0
-1

4

1
0
-2

8

1
1
-1

1

1
1
-2

5

1
2
-0

9

1
2
-2

3

开工率:PTA:国内

2018 2019 2020 2021 2022

(%)

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

0
1
-0

7

0
1

-2
1

0
2
-0

4

0
2
-1

8

0
3

-0
4

0
3
-1

8

0
4

-0
1

0
4

-1
5

0
4
-2

9

0
5

-1
3

0
5

-2
7

0
6
-1

0

0
6

-2
4

0
7

-0
8

0
7
-2

2

0
8

-0
5

0
8
-1

9

0
9
-0

2

0
9

-1
6

0
9
-3

0

1
0

-1
4

1
0

-2
8

1
1
-1

1

1
1

-2
5

1
2

-0
9

1
2
-2

3

焦炉生产率:国内独立焦化厂(230家):合计

2018 2019 2020 2021 2022

(%)

 



 

 

A 股策略观察 

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                         11 of 13 

图 27：黄骅港 Q5500 动力煤平仓价周环比下跌 4.1% 图 28：北方港口库存周环比上升 6.3% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

钢铁：宏观利好政策提振需求预期，钢材价格小幅上涨。截至 12 月 23

日，螺纹钢、热轧板卷价格分别报收 4040 元/吨、4160 元/吨，周环比上

涨 1.3%/1.2%。主因地产、防疫政策松动带来经济修复预期，钢材市场

投机需求活跃带动钢价上涨。但基本面维度来看，供给端由于原材料成

本的上升，钢厂利润空间再度被压缩，一定程度制约了产能释放。需求

端来看，用钢淡季需求特征依然明显，冬储需求也因较高的钢价制约并

未放量。成本端来看，近期原料价格坚挺致使成本支撑力度较强，钢厂

挺价意愿也较为明显。展望未来，钢材市场仍处于强预期、高成本及弱

需求的博弈之中，后续需重点关注政策发力下需求端恢复情况。 

 

图 29：螺纹钢/热轧板卷价格周环比变化 1.3%/1.2% 图 30：钢材社会库存周环比上升 0.1% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

  

有色：海外衰退弱化需求预期，工业金属价格小幅震荡。截至 12 月 23

日，长江有色市场铜/铝价分别报收6.62/1.88万元/吨，周环比变化0.52%/-

0.27%。金属铜方面，市场对加息预期逐步充分，需求端受疫情加剧影响

依然疲弱，低库存对铜价形成支撑。随着逐渐进入圣诞—新年—春节假

期，市场情绪短期或难以大幅回暖，预计年内供需双弱格局延续。金属

铝方面，随着海外衰退渐进，外需回落压力正在增大，疫情冲击下加工

企业订单不足，国内铝加工龙头企业开工率回落 1.1%至 63.9%。 
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图 31：长江有色铜/铝价周环比下滑 1.8%/2.2% 图 32：LME 铜/铝库存周环比下滑 2.9%/3.0% 

  

数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 

 

2.6. 交通运输：集运运价回落，外需延续低迷 

 

航运：集运运价回落，外需延续低迷。上周集运运价继续回落，截止 12

月 16 日，SCFI 综合指数报收 1107.09，周环比下滑 1.4%。CCFI 综合/美

西/欧洲综合指数周环比下滑-2.4%/1.3%/-3.7%，对海外发达经济体出口

下行压力延续。 

   

图 33：SCFI 综合指数周环比下滑 1.4% 图 34：CCFI 综合指数周环比下滑 5.0% 

 

 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 数据来源：Wind，国泰君安证券研究 
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